
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  77Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 110/2023
Processo: E- 2023/2204185
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): EDSON NONATO AMORAS DE MELO
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 223/2023
Processo: E- 2023/2204243
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RAILSON WALLACE RODRIGUES DOS SANTOS - 
ANIMA LENDAS 
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 142/2023
Processo: E-20232204279
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): LÚCIO BARBOSA DE ARAÚJO (TIO BOLOTA) 
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 253/2023
Processo: E- 2023/2204417
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): DENNER SOUZA DA GAMA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 121/2023
Processo: E-2023/2204460
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): VALDELI COSTA ALVES
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 233/2023
Processo: E-2023/2204580
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CIDERVALDO ALVES DE OLIVEIRA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 283/2023
Processo: E-2023/2204596
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RUAN DE OLIVEIRA RODRIGUES
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 256/2023
Processo: E-2023/2204607
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): IVANA CRISTINA REZENDE RIBEIRO
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 229/2023
Processo: E-2023/2204611
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): JOYCE KELLY VIANA DA SILVA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 217/2023
Processo: E-2023/2204619
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda


